

DOKUMENTY

Krajowej Komisji Wykonawczej NSZZ SOLIDARNOSĆ

KOMUNIKAT

W DNIU 5 GRUDNIA 1987 ROKU ODBYŁO SIĘ POSIEDZENIE KRAJOWEJ KOMISJI WYKONAWCZEJ NSZZ "SOLIDARNOSĆ" W SKŁADZIE: LECH WAŁĘSA - PRZEWODNICZĄCY NSZZ "SOLIDARNOSĆ", ZBIGNIEW BUJAK - REG. MAZOWSZE, JERZY DLUŻNIEWSKI - REG. ZIEMI KŁÓDZKA, WŁADYSŁAW FRASYNIUK - REG. DOLNY ŚLĄSK, STEFAN JURCZAK - REG. MAŁOPOLSKA, BOGDAN LIS - REG. GDAŃSK, ANDRZEJ MILCZANOWSKI - REG. POMORZE ZACHODNIE, JANUSZ PAŁUBICKI - REG. WIELKOPOLSKA, ANTONI STAWIKOWSKI - REG. TORUNSKI, STANISŁAW WĘGLARZ - REG. ŚRODKOWO-WSCHODNI.

KOMISJA ZAJĘŁA STANOWISKO WOBEC SYTUACJI W KRAJU PO REFERENDUM. OMÓWIONO SPRAWY ORGANIZACYJNE. KKW POWOŁAŁA DO SWEGO SKŁADU PRZEDSTAWICIELA REG. TORUNSKIEGO - ANTONIEGO STAWIKOWSKIEGO ZAMIESZKAŁEGO W TORUNIU UL. DOBRA 31, TEL 29226, ORAZ PRZEDSTAWICIELA REG. BYDGOSKIEGO - ANTONIEGO TOKARCZYKA.

GDAŃSK 5.XII.1987

KKW NSZZ "SOLIDARNOSĆ"

* * *

OŚWIADCZENIE

1. OPERACJA POLITYCZNA PRZEPROWADZONA POD NAZWĄ "REFERENDUM 29 LISTOPADA" PONIOŚŁA PORAZKĘ: NIE UDAŁO SIĘ WŁADZOM PRL UZYSKAĆ POŻĄDANEGO MANDATU

SPOŁECZNEGO NA SPRAWOWANIE RZĄDÓW W KRAJU. SPOŁECZEŃSTWO POLSKIE JEST ŚWIADOME KONIECZNOŚCI REFORM GOSPODARCZYCH I POLITYCZNYCH, ALE NIE MA ZAUFANIA DO NOMENKLATUROWEGO MONOPOLU WŁADZY.

LICZBA LUDZI, KTÓRZY POSTANOWILI ZIEMOWOJAĆ REFERENDUM, LUB ODPOWIEDZIEĆ NEGATYWNIE NA PYTANIA ŚWIADCZY O STOPNIOWYM ROZBUDZANIU NASTROJÓW SPOŁECZNYCH I O DETERMINACJI W OBRONIE PRAW SPOŁECZNYCH I OBYWATELSKICH. W CHWILI OBECNEJ JEST BARDZIEJ JASNE NIŻ KIEDYKOLWIEK, ŻE REALIZACJA NIEZBĘDNYCH REFORM GOSPODARCZYCH I POLITYCZNYCH WYMAGA POWROTU DO UNÓW SPOŁECZNYCH.

2. NSZZ "SOLIDARNOSĆ" NA PIERWSZYM ZJEZDZIE DELEGATÓW W PAŹDZIERNIKU 1981 ROKU WYSUNĘŁA PROGRAM UMOWY, KTÓREJ PRZEDMIOTEM BYŁABY WALKA Z KRYZYSEM, REALIZACJA REFORMY GOSPODARCZEJ I PRZEBUDOWA ŻYCIA PUBLICZNEGO. PROPOZYCJA TEGO TYPU "PAKTU ANTYKRYZYSOWEGO" ZACHOWUJE SWOJĄ AKTUALNOŚĆ. OZNACZA ONA, ŻE PRZEBUDOWA SYSTEMU EKONOMICZNEGO W KIERUNKU RACJONALNOŚCI, PLURALIZMU I EFEKTYWNOŚCI MOŻE STAĆ SIĘ CELEM ŁĄCZĄCYM LUDZI ORAZ NIEZALEŻNE ORGANIZACJE I RUCHY SPOŁECZNE. WYMAGA TO REFORMY GŁĘBOKIEJ I CAŁOŚCIOWEJ, KTÓRA UWOLNIŁABY POLSKĄ GOSPODARKĘ Z PANOWANIA MONOPOLÓW, WYZWOLIŁABY RYNEK I INICJATYWY LUDZKIE, PRZELAMAŁA SYSTEM NOMENKLATURY, UMOŻLIWIŁA SPOŁECZNĄ KONTROLĘ NAD ZARZĄDZANIEM GOSPODARKĄ. PO TO JEDNAK ŻEBY PRACA LUDZKA I INICJATYWA NIE BYŁY NARZĄDZANE NIEZBĘDNE JEST ZAPEWNIENIE WŁAŚCIWYCH ZMIAN W ORGANIZACJI ŻYCIA

C.D. na str. 2

DOKUMENTY

KKW

PUBLICZNEGO, A ZWLASZCZA:

- UCHYLENIE WPROWADZONEGO PO 13 GRUDNIA 1981 ROKU USTAWODAWSTWA SPECJALNEGO, KTÓRE SANKCJONUJE UŻYCIĘ PRZEMOCY
- LEGALIZACJA SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO, W KTÓRYM RESPEKTOWANE I REALIZOWANE SĄ PRAWA PODMIOTOWE CZŁOWIEKA, A ZWLASZCZA SWOBODA FORMOWANIA I REJESTRACJI STOWARZYSZEŃ
- PRZYWRÓCENIE PLURALIZMU ZWIĄZKOWEGO I LEGALNEGO DZIAŁANIA "SOLIDARNOSCI".

W TAKICH WARUNKACH MOŻE NASTĄPIĆ PRZEŻYCIENIE KRYZYSU ZAUFANIA MIĘDZY WŁADZĄ A SPOŁECZEŃSTWEM I MOŻE ZOSTAĆ ZATRZYMANY UPADEK KRAJU. OZNACZA TO, ŻE MOŻLIWYM I KONIECZNYM JEST POROZUMIENIE W SPRAWIE SPOŁECZNEJ OSŁONY REFORMY. PAKT SOCJALNY POWINIEN OBEJMOWAĆ OGÓLNE ZASADY KSZTAŁTOWANIA PŁAC W UKŁADACH ZBIOROWYCH, A W SZCZEGÓLNOŚCI REKOMPENSOWANIA WZROSTU CEN, POWINIEN ON TAKŻE OKREŚLAĆ ZASADY KSZTAŁTOWANIA RENT I EMERYTUR A TAKŻE ZABEZPIECZENIA BYTU I SZKOLENIA OSÓB ZWALNIANYCH Z PRACY.

REFORMA GOSPODARCZA NIE MOŻE BYĆ POWODEM POGARSZANIA SIĘ BYTU MATERIALNEGO I SPOŁECZNEGO LUDZI, CHODZI O TO, ŻEBY POJAWIŁA SIĘ PERSPEKTYWA, ŻE BĘDZIE MOŻNA ŻYĆ LEPIEJ Z GODNOŚCIĄ, BEZ ROZPACZLIWEJ TROSKI O DZIEŃ JUTRZEJSZY. POLSKIE SPOŁECZEŃSTWO NIE MOŻE ZAAKCEPTOWAĆ POLITYKI, KTÓRA CAŁOŚCIOWĄ REFORMĘ ZASTĘPUJE PODWYŻKAMI CEN.

3. DZIAŁANIA GOSPODARCZE I POLITYCZNE DLATEGO WŁAŚNIE STANOWIĄ NIEROZERWALNĄ CAŁOŚĆ, ŻE DOTYCZĄCE DOŚWIADCZENIA PRZEKONUJĄ, O TYM, ŻE NIE MOŻNA POŁĄCZYĆ TOTALITARNE ZORGANIZOWANEGO PAŃSTWA Z RACJONALNYM ZADEM GOSPODARCZYM, MECHANIZMEM RYNKOWYM I NIEZALEŻNOŚCIĄ ŻYCIA SPOŁECZNEGO. SYTUACJA, W KTÓREJ KRYZYS SYSTEMU JEST UŚWIADOMIONY PRZEZ CZĘŚĆ ELITY WŁADZY JAROWNO W POLSCE JAK I CAŁYM OBOZIE KOMUNISTYCZNYM WYMAGA OD NSZZ "SOLI-

DARNOSĆ" CAŁOŚCIOWEJ ODPOWIEDZI, W KTÓREJ ZAWARTA BĘDZIE KONTYNUACJA DZIAŁAŃ NIEJAWNYCH I ROZSZERZENIE BĘDĄ DZIAŁANIA JAWNE.

W NOWYCH WARUNKACH NACISK POŁOŻYĆ TRZEBA NA DZIAŁALNOŚĆ JAWNĄ, BO W TEN SPOSÓB MOŻNA WESPRZEĆ W PRAKTYCE REFORMĘ POLITYCZNĄ I GOSPODARCZĄ.

SZCZEGÓLNIE WAŻNE SĄ:

- 1/ DZIAŁANIA NA RZECZ PLURALIZMU ZWIĄZKOWEGO W ZAKŁADACH PRACY, POPRZECZ KONTYNUOWANIE INICJATYW SĄDOWEJ REJESTRACJI I ZAKŁADANIA JAWNYCH KOMITETÓW NSZZ "SOLIDARNOSĆ",
- 2/ DZIAŁANIA NA RZECZ SAMORZĄDÓW ZAKŁADOWEGO POPRZECZ AKTYWNE WŁĄCZANIE SIĘ CZŁONKÓW "SOLIDARNOSCI" W PRACĘ TYCH SAMORZĄDÓW, TWORZENIE SAMORZĄDÓW ŚRODOWISK ZAWODOWYCH,
- 3/ DZIAŁANIE NA RZECZ SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO POPRZECZ OPRACOWANIE PROGRAMÓW REGIONALNYCH, TWORZENIE RÓŻNEGO TYPU INSTYTUCJI I ORGANIZACJI SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ.

PRZEBIEG I WYNIKI REFERENDUM DOWODZĄ, ŻE SPOŁECZEŃSTWO POLSKIE MA SZANSĘ WYJŚĆ ZE STANU APATII I POCZUCIA BEZNADEJNOŚCI W JAKIE WTRĄCONE ZOSTAŁO W WYNIKU STANU WOJENNEGO.

TYLKO AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA, TYLKO ROZUMNE, PRZENYŚLANE DZIAŁANIA POZWOLĄ NA PRZEPROWADZENIE NIEZBĘDNYCH KRAJOWI GŁĘBOKICH REFORM, NA PRZEKONANIE DOPORU KONSERWATYWNEJ CZĘŚCI APARATU WŁADZY, STAJĄCY PRZED WIELKĄ SZANSĄ, KTÓREJ WYKORZYSTANIE WYMAGA OGIROMNYCH WYSIŁKÓW.

GDĄSK 5.XII.1987 R.

KRAJOWA KOMISJA WYKONAWCZA
NSZZ "SOLIDARNOSĆ"

OD REDAKCJI

PRZYPADA NAM W UDZIALE PRZYGOTOWANIE 200 JUŻ NUMERU TIS-u, KTÓRY OD WPROWADZENIA STANU WOJENNEGO UKAZUJE SIĘ STAŁE W NASZYM REGIONIE JAKO OFICJALNE PISMO NSZZ "SOLIDARNOSĆ". TA CIĄGŁOŚĆ TO RÓWNIEŻ WYRAZ TEGO, ŻE ZWIĄZEK, NIMO ZMIENIENIYCH WARUNKÓW

OD REDAKCJI

DZIAŁA NADAL, W DUCHU STERPNIOWYCH POROZUMIEN I USTALEŃ I KRAJOWEGO ZJAZDU. OGROMNA W TYM ZA-SŁUGA LUDZI, KTÓRZY NIE BACZĄ NA GROZĄCE IM NIEBEZPIECZEŃSTWA, NATYCHMIAST PO 13 GRUDNIA 1981 PODJĘLI PRACĘ W PODZIEMNYCH WYDAWNICTWACH. NA NAS SPOCZYWA MORAŁNY ODSWIĄZEK KONTYNUOWANIA ICH WYSILKU. TO IM DZIĘKUJEMY ZA TO, ŻE DANE JEST NAM OBCHODZIC TEN SKROMNY JUBILEUSZ W KON-CU 1987 ROKU!

WSZYSTKIM NASZYM CZYTELNIKOM, CAŁEMU ZESPO-ŁOWI LUDZI, KTÓRZY NIE SZCZĘDZILI WYSILKU I CZASU POMAGAJĄC NAM NA KAŻDYM KROKU ŻYCZYT, BY KOLEJNY "OKRAŚYT" NUMER TIS-u NIE MUSIAŁ JUŻ UKAZAĆ SIĘ JAKO PISMO "PODZIEMNE".

REDAKCJA

ELANA - nieatrakcyjna

"... ZAKŁAD PODUPADA POD KAŻDYM WZGLĘDEM: SOCJALNYM, GOSPODARCZYM, FINANSOWYM."

"... NASZE DZIECI SĄ DZIŚ ZA MADRE, BY POD-JAĆ PRACĘ W TAKIEJ FABRYCE JAK ELANA..."

"... ŻEBY MÓJ SYN NÓGŁ TU PRACOWAĆ, MUSI SIĘ POPRAWIĆ STAN TECHNICZNY NASZYN."

"... NIE CHCIAŁABYM, ABY MOJE DZIECI PRACO-WAŁY W ROZSYPUJĄCYM SIĘ ZAKŁADZIE."

"... NAS TRZYMAJĄ TYLKO MIESZKANIA ROTACYJNE, CZASAMI MIEJSCA W PRZEDSZKOLACH. MŁODZI JUŻ NIE CHCĄ PRACOWAĆ W ELANIE."

OTO TYLKO KILKA ODPOWIEDZI NA PYTANIE: "CZY PAN WIAŻE PRZYSZŁOŚĆ DZIECKA Z ELANĄ?", KTÓRE POSTAWIŁO PRACOWNIKOM TEGO NIWIĘKSZEGO W WOJE-WÓDZTWIE ZAKŁADU PRACY. SZEREŃ PODOBNYCH ODPO-WIEDZI MOŻNA ODSZUKAĆ W OFICJALNEJ GAZECIE ZA-KŁADOWEJ.

TA "ROZSTYPUJĄCA SIĘ" FABRYKA JEST JEDYNYM W KRAJU PRODUCENTEM WŁÓKIEN POLIESTROWYCH I PRA-CUJE BEZ MODERNIZACJI JUŻ PRAWIE 25 LAT! NIEMO KOLEJNYCH ETAPÓW ROZBUDOWY, NIEMO MILIARDOWYCH INWESTYCJI NIE DOCEKANO SIĘ WYMIANY CAŁKOWICIE JUŻ WYEKSPLOATOWANYCH MASZYN I URZĄDZEŃ W NAJ-STARSZYCH WYDZIAŁACH WŁÓKIEN CIĄGŁYCH, URUCHO-MIONYCH W ROKU 1963. A POMYSLEĆ, ŻE JESZCZE W ROKU 1980 UWAŻANO ELANĘ ZA NOWOCZESNĄ FABRYKĘ, POTENCJALNE MIEJSCE PRACY DLA WIELU MIESZKAŃCÓW TORUNIA WKRAČAJĄCYCH WŁASNIE W OKRES ZAWODOWEJ AKTYWNOŚCI.

ODPOWIEDZI NA ANKIETĘ POKAZUJĄ JASNO, ŻE ELANA PRZESTAŁA BYĆ ATRAKCYJNYM MIEJSCEM PRACY. POTWIERDZENIE ZNAJDUJE TO TEŻ WE WZRASTAJĄCEJ W OSTATNICH LATACH LICZBIE ZWOLNIEN: 1150 W ROKU 1985, 1220 W ROKU 1986. PRZYJMOWANI PRACOWNICY TO PRAWIE W 80% LUDZIE BEZ ŻADNEGO ZAWODU. BAR-DZIEJ WYKSZTAŁCENI SZUKAJĄ MIEJSCA GDZIE IN-DZIEJ, OOSTRASZAJĄ NISKIE WARUNKI - OD WIELU LAT NIŻSZE OD ŚREDNIEJ KRAJOWEJ, CIĘŻKIE WAKU-

KI PRACY, POWSZECHNE STOSOWA-NIE SYSTEMU CZTEROBRYGADOWEGO, W KTÓRYM PRACOWAĆ MUSI TEŻ ZNACZNA CZĘŚĆ Z 4200 KOBIEŃ ZATRUDNIONYCH W ELANIE. NIEMO SPOREJ ILOŚCI WŁASNYCH OŚROD-KÓW WYPOCZYNKOWYCH NIEŁU Z 2-TYSIĘCZNEJ ZAŁOŻY NIE STAC NA OPLACENIE MĄDZYCH, DRO-GICH WCZASÓW. A W ROKU 1988 SPODZIEWANY JEST SPADEK REAL-NEJ PŁACY O OKOŁO 6% W STOSUN-KU DO ROKU 1987. ELANA NIE JEST WIĘC DLA LUDZI ZAKŁADEM ATRAKCYJNYM, CO WIĘCEJ, BEZ ISTOTNYCH, SZEROKICH ZMIAN NIE MOŻNA LICZYĆ NA POPRAWĘ SYTU-ACJI.

DYREKCJA NIE MARTWI SIĘ TYM JEDNAK ZBYTNIO. PODOBNI "NEO-ZWIĄZKI". NA ZAGROŻENIA WSKA-ZUJE ZA TO STAŁE RADA PRACOW-NICZA. TAK JEST I W KONCU BIEŻĄCEGO ROKU. W UCHWALE Z POCZĄTKU GRUDNIA, JAKO MATE-RIAL DO OPRACOWANIA PLANÓW NA ROK 1988 RADA PONTARZA SVOJE POPRZEDNIE WNIOSKI, ŻE DLA POPRAWY OGÓLNEGO STANU ZAKŁADU KONIECZNE JEST "ZASPOKOJENIE PODSTAWOWYCH POTRZEB PRACOW-NIKA POPRZEC: WZROST REALNYCH WYNAGRODZEŃ, ZMNIEJSZENIE U-CIĄŻLIWOŚCI PRACY, UPODNIOTO-WIENIE PRACOWNIKA, ZAPEWNIENIE PRACOWNIKOM SAMODZIELNYCH MIESZKAŃ, ZWIĘKSZENIE ZAKRESU I POZIOMU RÓŻNORAKICH ŚWIAD-CZEŃ."

WSRÓD SZCZEGÓŁOWYCH ZALECEŃ WYMENIĆ TU TRZEBA KILKA NAJ-BARDZIEJ PALĄCYCH POSTULATÓW: WZROST ŚREDNIEJ PŁACY PRZEKRA-CZAJĄCY WZROST KOSZTÓW UTRZY-MANIA, ZAPEWNIENIE WSZYSTKIM DZIECIOM PRACOWNIKÓW WYPOCZYŃ-KU WAKACYJNEGO, ZMNIEJSZENIE ODPŁATNOŚCI ZA WCZASY PRACOW-NICZE DO POZIOMU ŚREDNIEJ KRA-JOWEJ, ZLIKWIDOWANIE DO ROKU 1991 NOCNEJ PRACY KOBIEŃ.

TO PRZECIEŻ ŻĄDANIA CZYSTO "ZWIĄZKOWE", WIELOKROTNIE WY-SUWANE PRZECZ "SOLIDARNOŚC" I PERNE UZNANIE MAŁEJ SIĘ RA-DZIE PRACOWNICZEJ ELANY, ŻE O NICH NIE ZAPOMINAJ I DOBRY TO CHYBA PRZYKŁAD DLA INNYCH SA-MORZĄDÓW W NASZYM REGIONIE.

KACIK OBSERWATORA

NA DWA DNI PRZED REFERENDUM DO AULI UMK ZAWITAŁ, PEŁNIĄC FUNKCJĘ "EMISARZUSZA RZĄDU I PARTII DO SZKÓW WYŻSZYCH", WICEMARSZAŁEK SEJMU - RAKOWSKI. REKTOR ZAPRASZAŁ NA WYKŁAD PANA MARSZAŁKA O KIERUNKACH ROZWOJU DEMOKRATYZACJI ŻYCIA W POLSCE I NA DYSKUSJĘ Z PRELEGENTEM.

NO I "WYKŁAD" ODBYŁ SIĘ. REWELACJI ŻADNYCH NIE ZAWIERAŁ. I RACZEJ ATMOSFERA TEGO SPOTKANIA MOŻE BYĆ BARDZIEJ INTERESUJĄCA. AULA PRAWIE PEŁNA, OKOŁO TYSIĄCA OSÓB - CZYLI FREKWENCJA DOPIŚCIAŁA. NA SALI - DUŻO MŁODZIEŻY, W PRZYBIEŻNIU KOŁO POŁOWY OBECNYCH - A WIĘC DRUGI SUKCES, ZMNIEJSZONY JEDNAK FAKTEM, ŻE ZAJĘCIA DYDAKTYCZNE BYŁY NA TEN CZAS ZAWIESZONE.

PO PRZYWITANIU PRZESZ REKTORA BYŁO NA SALI CICHU I GŁUCHO, ŻADNYCH, NAWET ORZECZNOŚCIOWYCH BRAWEK.

NASTĘPNIE KRÓTKI RYS NASZEJ POWOJENNEJ HISTORII, JAKO OKRESU NIEPOKOJÓW I ZAWIEDZIONYCH NADZIEI, PRZEDSTAWIONY PRZESZ REKTORA I ZAKOŃCZONY PYTANIEM DO P. WICEMARSZAŁKA, ODDAJĄCYM MNIEJ WIĘCEJ TAKI SENS: I CO DALEJ, CO NAM SIĘ OFERUJE, CO NAS CZEKA?

PRELEGENT STARAŁ SIĘ PRZEDSTAWIĆ, POCZYNNANIA WŁADZ W ZAKRESIE DEMOKRATYZACJI RZĄDÓW W POLSCE LOKUJĄC POCZĄTEK TEGO PROCESU W DYSKUSJI I UCHWAŁACH IX I X ZJAZDU PZPR (!). TO GODZINNE "MĘKOLENIE" NIE WNOŚĄCE NIC NOWEGO W WIEDZĘ PRACOWNIKÓW NAUKI, A NAWET STUDENTÓW, ZOSTAŁO, RELATYWNIE DO SWOJEJ WARTOŚCI NAGRODZONE SŁABYMI BRAWAMI.

W DYSKUSJI, WYPOWIEDZ PROF. LANGA Z WYDZ. PRAWA, POLEMIZUJĄCA Z WIELOMA TEZAMI I "PRAWDAMI" GŁOSZONYMI PRZESZ M. RAKOWSKIEGO, MIĘDZY INNYMI DOTYCZĄCA CZASU POWSTANIA PROGRAMU DEMOKRATYZACJI ORAZ JEGO ZAKRESU /KONCEPCJA OSKARA LANGEGO/ WYKAZUJĄCA TAKŻE BEZSENS OBOWIĄZUJĄCEJ CENZURY, SZCZEGÓLNIE W SFERZE NAUKI, NAGRODZONA ZOSTAŁA DWACZYNNYMI BRAWAMI. TO WYSTĄPIENIE, A SZCZEGÓLNIE BRAWA WYDZIAŁU U RAKOWSKIEGO WYRAŻNIE WIDOCZNE ZNIECIERPLIWIEŃCIE. BYŁO TEŻ POWODEM CIERPKIEJ I NIEGRZECZNEJ UWAGI, ABY NIE WYKŁASZAĆ TU WIĘCEJ KOREFERATÓW I TO "NIEZALEŻNIE OD ILOŚCI OTRZYMANYCH BRAW". POTEM DYSKUSJA SZŁA JUŻ GŁADKO - RAKOWSKI ODCZYTYWAŁ PYTANIA Z KARTEK.

OBSERWATOR

Potwierdzenia:

EP- 15 DOL. +60 DM

DECARTES- 400 DOL. (POWTÓRZENIE)

POŻEGNANIE ANDRZEJA

11 GRUDNIA ODBYŁ SIĘ POGRZEB ANDRZEJA SOBOKOWIAKA. W SZCZELNIE WYPEŁNIONYM KOŚCIELE NAJSWIĘTSZEJ MARIII PANNY ODPRAWIONO O GODZINIE 10-TEJ MSZĘ ŚWIĘTĄ, A NASTĘPNIE TRUMNA ZOSTAŁA PRZEWIEZIONA NA CMENTARZ PARAFIALNY PRZY UL. GAŁCZYŃSKIEGO, GDZIE ZEBRAŁO SIĘ KILKASET OSÓB.

PO WSPÓLNEJ MODLITWIE, NAD GROBEM ZMARŁEGO PRZEMANIAŁI KOLEJNO: ZBIGNIEW WIERZBIŃSKI - DYREKTOR "NERA-OBREUS" I PRZEWODNICZĄCY NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" REGIONU TORUŃSKIEGO, ANTONI STAWIKOWSKI. DYREKTOR PRZYPOMNIAŁ NADZWYCZAJNE OSIĄGNIĘCIA ZAWODOWE ANDRZEJA, JEGO ZAŚŁUGI DLA PRZEDSIĘBIORSTWA I POLSKIEJ ELEKTRONIKI. ANTONI STAWIKOWSKI MÓWIŁ O ZAANGAŻOWANIU ZMARŁEGO KOLEGI W DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNĄ W NASZYM ZWIĄZKU, OD SAMEGO POCZĄTKU JEGO POWSTANIA, O TWORZENIU WZECZNICY ZWIĄZKOWEJ I WIELOLETNIM KIEROWANIU NIĄ, O JEGO POSTAWIE, KTÓRA OBLIGUJE NAS WSZYSTKICH DO AKTYWNOŚCI.

MOGILE POKRYŁY NIEZLICZONE ILOŚCI KWIATÓW, WŚRÓD NICH WIENCE OD KOLEGÓW, WSPÓŁPRACOWNIKÓW, KOMISJI ZAKŁADONYCH NSZZ "SOLIDARNOŚĆ", OD "SOLIDARNOŚCI" REGIONU TORUŃSKIEGO, OD POZOSTAŁYCH W KRAJU CZŁONKÓW PRZETUDIU MIĘDZYZAKŁADOWEGO KOMITETU ZAKOŃCZYLSKIEGO NSZZ "SOLIDARNOŚĆ", OD PRZYJACIÓŁ Z ZAGRANICY.

UROCZYSTOŚCI NA CMENTARZU ZAKOŃCZYŁO ODŚPIEWANIE HYMNU NARODOWEGO.

WIECZOREM 17 GRUDNIA, W KOŚCIELE CHRYSZTUSA KRÓLA ODPRAWIONO UROCZYSTĄ, KONCELEBROWANĄ MSZĘ ŻAKOBĄ ZA ANDRZEJA. PRZEWODNICZYŁ JEJ KSIĄDZ FRANCISZEK KASZUBOWSKI W ASYSTYCIE KSIĘŻY Z PARAFII. PRZY OLTARZU, ZGROMADZIŁY SIĘ POCZTY SZTANDAROWE, SPIEWAŁ CHÓR. JAN WYROWIŃSKI ODCZYTAŁ ŻYCIORYS ZMARŁEGO. W OKOLICZNOŚCIOWEJ, WZRUSZAJĄCEJ HOMILII KS. KASZUBOWSKI ZWRACAŁ UWAGĘ NIE TYLKO NA ZAWODOWĄ I SPOŁECZNĄ AKTYWNOŚĆ ANDRZEJA, JEGO PRACĘ DLA LUDZI, POLSKI I NSZZ "SOLIDARNOŚĆ", ALE I NA FAKT, ŻE ŁĄCZYŁ SIĘ ONA ZAWSZE Z GŁĘBOKĄ WIARĄ, Z PRZYWIĄZANIEM DO KOŚCIOŁA. DEWIZA: "BOG, HONOR, OJCZYZNA" PRZYSWIECAŁ MU W CAŁYM JEGO KRÓTKIM ŻYCIU.

ŻEGNAMY CIĘ ANDRZEJU. POZOSTAJESZ JEDNAK WŚRÓD NAS, W NASZYCH MYŚLACH I SERCACH, WŚRÓD SWOJEJ RODZINY I PRZYJACIÓŁ, KTÓRYCH MASZ TAK WIELU.